ATA DE REUNIÃO DO COMTUR

(X) Ordinária  (  ) Extraordinária

Data:  27/03/2024 Data de convocação e divulgação da
pauta:

20/03/2024

Hora de início: 18h Hora de encerramento: 19h

Pauta:

1. Feedback do 3º Fórum de turismo da RT Negócios e Cultura

2. Feedback  da programação do aniversário da cidade

3. Feedback e continuidade da rota da cerveja

4. Festival Gastronômico

5. Agenda de eventos futuros

Lista de presença:

Conselheiro (Titular) Presente Conselheiro (Suplente) Presente

Andrea Doretto Busch Della Costa X
Fernando Leite da Souza  Valter José Lopes Ferreira

Tainah Aparecida Martins Baratella X Marcio dos Santos

Dario Hashimoto X Paulo Preza Rocha
Rosangela Scholzel  Maria Fernanda Marques Ferreira

Luana Gabriela Sprenger Voltolim
Cruz

 Rafaela Forner Rodrigues do
Nascimento

Magali Teresa Lopomo Zeferino  Sandra Meira Leite X

Murilo Rodrigues Martins X Deoclides Francisco Chaves Neto
Keila Gropelo Tanaka X Bruno Soares da Cruz

Shirley Aparecida Martins Baratella X José Mauro Oliveira Baratella
Elisabete Vasconcellos Portiolli
Marques

 Jéssica de Aquino Marcelo X

Cláudio William de Lima Pereira X Vagner de Souza
Diana Eva Solti

Fernanda Moraes Rossi Affonso X

Bernardo Pffaf X José Cláudio Pereira

Convidados:

Jean Carlo Leite da Cunha Secretário Municipal de Cultura e Turismo

Mariana de Menezes Guedes Diretora Municipal de Turismo e Cultura

Deliberações do Conselho:

Discussão:

Aos vinte e sete dias do mês de março de 2024, através da plataforma Google Meet,
foi iniciada a Reunião Ordinária pela presidente do COMTUR, Sra. Fernanda Moraes,
saudando a todos os presentes.

Iniciou-se a reunião sendo abordados os temas apontados anteriormente em Pauta.

Pauta sugerida:

Pauta 1

FEEDBACK DO FÓRUM DE TURISMO

A presidente do COMTUR, Sra. Fernanda Moraes, iniciou trazendo suas sensações, já
que esteve presente no evento participando junto a equipe da Secretaria Municipal de
Cultura e Turismo.

O Secretário Municipal de Cultura e Turismo Jean Carlo Leite da Cunha, explanou a
importância do evento, um pouco dos conteúdos dos três painéis, as apresentações
artísticas, praça de alimentação e público em geral.

A Diretora Municipal de Cultura e Turismo Mariana de Menezes Guedes, explanou
sobre o conteúdo do stand da nossa cidade, a experiência de tour virtual ao
monumento do Cristo Redentor da cidade através de óculos VR, disponível aos
participantes do evento.

Pauta 2

FEEDBACK DA PROGRAMAÇÃO DO ANIVERSÁRIO DA CIDADE

O Secretário Municipal de Cultura e Turismo Jean Carlo Leite da Cunha, deixou o
seguinte depoimento: “Campo Limpo Paulista está se tornando um verdadeiro
referencial turístico. No ano passado, nossa festa já foi um espetáculo. Com tantos
avanços na cidade, este ano foi ainda melhor. Nossa cidade possui estrutura para
receber não só nossos moradores, mas também visitantes da região, como já
aconteceu no natal, no carnaval e agora nas celebrações do aniversário da cidade.
Tudo isso para aproveitar a maratona de eventos que valoriza as manifestações
culturais locais.”

Os membros do COMTUR destacaram o 2º encontro do moto clube Filhos da Lua,
com dois dias de evento e muitas bandas talentosas. Bem como o encontro de carro
antigo e a Cavalgada, que trouxeram muitos turistas e deixou a cidade bem
movimentada.

Pauta 3

FEEDBACK E CONTINUIDADE DA ROTA DA CERVEJA

A presidente do COMTUR, Sra. Fernanda Moraes, iniciou relatando sobre sua
experiência de conduzir os participantes, durante a rota, bem como o jogo de quizz
para trazer informações sobre história da cerveja. Apesar do dia frio e no final da tarde
um pouco chuvoso, ficou a sensação de “quero mais”, deixando todos os participantes

muito satisfeitos e acreditando que este projeto piloto pode ser desenvolvido e virar um
produto turístico.

A Diretora Municipal de Cultura e Turismo Mariana de Menezes Guedes, destacou a
importância de termos quatro cervejarias participantes, criando uma rota na seguinte
seqüência: Ahtrio, Prisma, Fávero e encerrando na cervejaria Campo Limpo Paulista,
com um show ao vivo, que deixou os participantes animados, fazendo o evento se
encerrar próximo das 23h.

A partir de agora o projeto piloto caminha para se manter a partir de encontros de
planejamento entre a SMCT e o COMTUR.

Pauta 4

3 º FESTIVAL GASTRONÔMICO

O Secretário Municipal de Cultura e Turismo Jean Carlo Leite da Cunha, trouxe a
informação de que a terceira edição do Festival Gastronômico, acontecerá O festival
acontece do dia 1º até o dia 30 de junho e, após dois anos da realização do festival, a
carne suína deixa de ser a protagonista do evento, dando lugar à liberdade criativa dos
estabelecimentos para executar suas receitas. A orientação aos estabelecimentos
participantes acontecerá através do Chefe Bernardo Pffaf, bem como a participação do
COMTUR será essencial para a realização do evento. O regulamento ainda está em
fase de finalização e em breve as inscrições serão lançadas.

Pauta 5

AGENDA DE EVENTOS FUTUROS

De acordo com o Secretário Municipal de Cultura e Turismo, Jean Carlo Leite da
Cunha, o calendário de eventos desse ano será ajustado, por conta da legislação
eleitoral que traz algumas vedações, por isso os próximos eventos estão programados
da seguinte forma:

Dino Moto Fest, Inauguração do Complexo Cultural e de Lazer, 7º Festival de Música
Gospel, Festa Nordestina, JOMI (Jogos da Melhor Idade), Festival Gastronômico e
Feira Pôr do sol.

Sem mais,

Keila Gropelo Tanaka

Secretária do COMTUR